Vers. 25. — *Quam mens humana capere.* Consontat id ipsum sententia sancti Pauli ad Corinthios ita scribentis: «Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligenter se (I Cor. II).» hæc tamen tum primum percipientur ab iis qui filii sunt regni, cum vita ipsa victoriæ fuerit assecuta super mortalē hanc nostram conditionem, id est cum sors mortalitatis fuerit in nobis finita per immortalitatis gloriam, quod quidem particulatum in sanctis ipsis contingit, quando beatæ eorum animæ corporis exute vi-

- 30 Vita, virtus, scientia,
Victus, vestis, et cætera.
Quæ velle potest mens piæ.
Hoc in hac valle misera
Meditetur mens sobria.
- 35 Hoc per soporem sentiat;
Hoc attendat dum vigilat.
Quo mundi post exsilia
Coronetur in patria,
Ac in decoris gloria
- 40 Regem laudet per saecula.
Harum laudum præconia
Imitatur Ecclesia,
Dum recensentur arinæ
Sanctorum natalitia.
- 45 Cum post peracta prælia
Digna redundunt præmia.
Pro passione rosea;
Pro castitate, candida:
Datur et torques aures;
- 50 Pro doctrina catholica,
Qua præfulget Augustinus.
In summi regis curia;
Cujus librorum copia.
Fides formatur unica.
- 55 Hinc et mater Ecclesia
Vita errorum devia.
Hujus sequi vestigia
Ac prædicare dogmata.
Fide recta ac fervida
- 60 Det nobis mater gratia. Amen.

lis immortali vita potiuntur in cœlo. Perfecte vero et consummate illud complebitur in fine mundi, quando absorpta erit mors in Victoria vite, et mortale hoc induet immortalitatem, et corruptibile incorruptibilitatem (*I Cor. xv.*). Tunc enim victrix vita mortis commutabit hæc mortalità, nam sustollerat etiam a corporibus nostris miseriam mortalitatis, et immortal virtute illa præcinctet. In illa itidem felicitate æterna Deus erit, ut ait Paulus : « Omnia in omnibus (*ibid.*), » et sancti illis coeli civibus idem futurus est omnium bonorum, quæ expeti possunt plenitudo, exuberantia et copia. Enimvero erit ipsis longa vita, vigor indeficiens, et omnis scientia notio erit, et eisdem cibis atque perpetua refectio, amictus item spiritalis immenso suæ gloriæ lumine ipsos circumfulgens, et cætera bona quæ ad perfectionem animæ possent exoptari.

VERS. 41. — *Harum laudum præconia.* Beatorum in cœlo gaudia, felicitatem et gloriam exprimit, inquit, symbolo quadam Ecclesia catholica in terris consistens, cum solemnitates sanctorum, et felicem ex hoc mundo ad cœlos transitum quotannis celebrat. Sunt enim hi dies festi sanctorum hic cum celebritate solemnes, quasi imago quædam et representatio illius summæ jucunditatis et lœtitiae, quam in cœlis jugiter et continue obtinent. Verum hæc festa, annua sunt, illa vero in cœlesti Jerusalem perpetua. Illæ finem habent, et revolutione temporis redeunt, illa intermina sunt et nescia finis. Hæc plerumque ob intervenientem casum, tristem fuit lugubria, ut dictum est per Anios prophetam : « Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum (*Tob. ii.*) ; » illa autem misericordis, omnis et luctus sunt immunita. Denique his festis nostris succedunt dies laborum. Illa vero continuum habent Sabbathum placidamque re-

A

XXVIII.

IN FESTO DECOLLATIONIS SÄNTI JOANNIS BÄPTISTÆ.

Hæc prosa rbythmice consonantia regulam uniformem observat, sicut illa de ejusdem sancti Joannis Nativitate, prius explanata : *Præcursoris et Bäptista.* Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendat autem beatum Joannem ob præclaras ejus virtutes, et præsertim invictam animi constantiam, qua intrepidus arguit Scribas et Phariseos, quinimo et Herodem regem propter adulterium. Ob quod et in carcere conjectus, et deum capite obturatus, omnia æquanimiter sustinuit pro justitiae et veritatis defensione, ut ex lectione evangelica dilucidum est et conspicuum.

B

Præcursem summi regis;
Et præcomem novæ legis
Celebret Ecclesia.
In hac luce tam festiva,
8 Gaude, mater, et volva
Depromet præconia.
Hujus ortum veneremur;
Sed nec minus delectemur
In ejus martyrio.

10 Totus mundus sit jucundus;
Nulli martyr hic secundus
Virtute vel præmio.
Non est nostræ parvitatæ.
Virum tantæ sanctitatis

13 Laudare per omnia.
Summa rei recitetur,
Ut affectus inflammetur
Ex ejus memoria.

C

quiem. « Amodo enim jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis (*Apoc. xiv.*), » si quidem in illa supernæ civitatis die festo distribuuntur pro transactis laboribus præmia iis, qui in labore hujus vitæ legitime certaverint. Ut sanctis qui sanguinem suum fuderunt pro Christo, rosea datur corona, propter purpureum colorem martyrii respondentes. Illis vero qui incontaminata servaverunt, et corporis et animi castitatem; candida, quoque virginæ puritatis candor sit index. Denique qui doctrinam sacrae fidei suo labore elucidarunt, aureo insigniuntur torque, tum quod aurum, divinorum eloquiorum splendorem sapientis in Scriptura insinuat, tum quod apud priscos, sapientes, eo insigni, torquis scilicet aureo, adorari fuerint soliti, quod colli et pectoris est ornamentum. Sapientia autem, D et pectore reconditur, et voce depromitur, Unde Sapientis in Proverbiosis : « Ut aliquid gratia capit tuu, et torques collo tuo (*Prov. i.*). »

VERS. 41. — *Nulli martyr hic secundus.* Plerique libri hanc clausulam ita habent contextam, *Nullus martyr huic secundus*, sed per puram et inemendatam. Nam cum secundus dicatur, qui aliud sequitur loco, ordine, virtute aut dignitate, estque alio posterior, qui dicit, quod nullus martyr est huic Joanni secundus, is profecto significat nullum aliud martyrem Joanni cedere sanctitate, aut ipso esse inferiorem, sed vel æqualem virtute vel superiorum. Quæ quidem sententia non solum falsa est, sed etiam omnino opposita illi quam auctor intentio h.s verbis exprimere, ad designandam eminentiam beati Joannis supra cæteros. Itaque legendum est potius, ut habeat littera, *Nulli martyr hic secundus.* Quandoquidem hæc oratio significat Joanne... nulli martyrum aut sanctorum cedere virtute aut præmio /

- Non arundo levitatis,
20 Sed columnæ veritatis
 Nulla palpat criminis.
 Scribas tangit et doctores,
 Vocans legis transgressores
 Viperæ genimina.
- 25** Arguebat hic Herodem
 Nec terretur ab eodem
 Ligatus in carcere.
 Fert in justæ justus poenam,
 Rem detestans tam obseenam
- 30** Regis et adulteræ.
 Sævit in hunc vis tyranni.
 Laus acerescit hinc Joanni :
 Tyranno supplicium.
 Stultus servit sapienti ,
- 35** Quia justus in præsentis
 Purgatur per impium.
 In natalis sui cœna,
 Capitali plecti pena
 Joannem rex imperat.
- 40** Spiculator saltatrici,
 Saltatrix dat genitrici
 Caput, quod petierat.

ipsumque nullo alio esse minorem, quod mirifice ejus
 præsentiam et præcellentiam ultra alios arguit, et
 omnino consonum est his Domini verbis : « Inter
 natos mulierum, non surrexit major Joanne Baptista (*Math. xi*). » Et sane consimili ratione loquendis
 Ovidius, ut significaret Æneam cæteros omnes pie-
 tate antecellere, dixit de eo :

Vir magnus bello, nulli pietate secundus.

Vers. 19. — *Non arundo levitas.* Hoc dictum ex
 Evangelio desumptum est, ubi Dominus in Joannis
 commendationem dixisse legitur ad turbas : « Quid
 existis in desertum videre ? arundinem vento agita-
 tam ? » (*Ibid.*) Quo interrogandi modo et schemate
 innuit eum Christus non fuisse tamè utpote nec
 inconstanter nec leve in animo, neque facilem in
 quamlibet inflecti partem humano impulsu, instar
 arundinis que agitat vento sed fuisse columnam
 veritatis, unum scilicet animo, et a veritate atque
 justitia indeflexibilem, et ergo ipsum nulla virtus
 molliter dissimulasse, aut lacita dimisisse, sed ci-
 tra omnem adulacionem ferventi zelo quosvis ho-
 minum reprehendisse.

Vers. 22. — *Scribas tangit et doctores.* Id ex Evan-
 gelio constat, ubi Matthæus scribit de Joanne, quod
 videns multos Pharisæorum et Sadducæorum ve-
 nientes ad baptismum suum, dixit eis : « Progenies
 viperarum, quis demonstrabit vobis fugere a ven-
 tura ira ? Facite ergo fructum dignum penitentie
 (*Math. iii*). » Lucas (cap. iii) autem eundem de-
 sribens locum, dicit illos esse vocatos a Joanne,
 genimina viperarum, quod in eandem cum Mat-
 thæo redit sententiam, huic tamen versui, quantum
 ad verborum contextum vicinus, et est quadrantiūs.

Vers. 34. — *Stultus servit sapienti.* Consonat hu-
 jus clausula sententia illi dicto Salomonis in Pro-
 verbiis : « Qui stultus est, serviet sapienti (*Prov.*
 xi), et ex eo deductum est. Nempe in hac vita
 mortalí, improbi et pravi solent tribulationibus affli-
 gere bonos, et persecutionibus opprimere. Quas cum
 justi viri æquo perferunt animo, et in patientia,
 purgantur per eas a maculis vitiorum pro fragilitate
 humana contractis. Quare ad hujusmodi peccatorum
 expiationem, mali præbent bonis ministerium, ma-

- A Crux præsignat sublimari
 Christum ; sed hunc minorari
45 Capitis abscisio.
 Mors est justi pretiosa :
 Quam præcessit gloriosa
 Vitæ conversatio.
 Nos ad laudem tui, Christe,
- 50** Præcursoris et Baptizatæ
 Colimus solemnia.
 Tu nos ab hac mortis valle,
 Duc ad vitam rectæ calle
 Per ejus vestigia. Amen.

XXIX.

- B IN EXALTATIONE SANCTÆ CROCIS.
 Ille prosa, rhythmicæ sonoritatis servat normam, sed multiformem et variam. Aliquando enim in una clausula quatuor duntaxat comprehendunt syllabas, ut in undecimo versu, et tribus subsequentibus. Aliquando quinque, ut in primo versu, et consequentibus usque ad sextum. Interdum vero in eadem clausula sex complectunt syllabas, ut in septimo versu, et ceteris deinceps usque ad decimum. Nonnunquam item septem inno et octo constringit in eadem clausula syllabas, ut in ultimo versu, cuius duæ prime clausula, octo si-
 gulationis sunt syllabarum, duæ vero postremæ,

teriam, et occasionem; suntque velut hujuscem paragonis instrumentum. Et hoc modo qui mali sunt, bonis quoq[ue] perseguuntur servant, sicut qui flagello excutit triticum a palea, aut qui aurum in fornace excoquit, servit tritico et auro mundando.

Vers. 43. — *Crux præsignat sublimari.* Illud præ-
 conium Joannis de Christo, in Evangelio scriptum : « Illum oportet crescere, ne autem iniui (*Joan. iii*). » Præsens versus exponit, quasi dictum a Joanne ad designandum genus mortis ipsius Christi, et sic ipsius, utputa quod dixerit Christum crescere debere, quia in cruce exaltandus esset a terra. Se-
 ipsum autem asseruerit Joannes minuendum, quia capite foret obturcandus, et ita secundum corporis quantitatem minor futurus. Verum quavis ea expositiō videatur ingeniōse excogitata, et secundum eventum rei postea cœsarcutum humano placito, studio et arbitratu ad inventa, non tamen respondet (meo quidem iudicio) intentioni beati Joannis, neque sensui litterali illius loci ubi scribitur ipse ea verba protulisse. Quin potius vera illius dicti sen-
 tentia ea est quam assignat beatus Gregorius in
 bonilia Evangelii quod legitur in Sabbatho quatuor
 temporum in adventu Domini, ubi supradicta Evan-
 gelii verba exponens, ait : « Hac in re querendam
 est, in quo crevit Christus, in quo minutus est
 Joannes, nisi quod populus, Joannis abstinentiam
 videns, remotum hunc ab hominibus esse conspi-
 ciens, eum Christum esse putabat. Christum vero
 eum publicanis concedenter, et inter peccatores
 ambulantem intuens, eum non Christum, sed pro-
 pheta esse credebat (*Luc. iii*). » Sed eum per-
 ceptum temporis, Christus qui propheta esse putabat,
 Christus est agnitus, et Joannes qui Christus
 esse putabatur, propheta esse innotuit, impletum
 est, quod de Christo suus Præcursor predixit.
 Illum oportet crescere, me autem iniui. In
 astimatione quippe populi et Christus crevit, et
 agnitus est quod erat, et Joannes decrevit, quia
 cessavit dici quod non erat. » Hæc Gregorius.
 Qui quidem expositioni tanquam accommodari ad
 sensum evangelicum, et aptiori ad propositum, po-
 tius standum est et accedendum, quam arbitrii
 presentis versus sententiae.

septem. Verum commiscentur saepius in eodem A versus clausula diversum syllabarum numerum sortitæ, ut sola lectio quemque diligentius animadvertement facile edocebit. Quæ etiam liquido monstrabit, quonodo inter se consonantiam servant ipse clausula rhythmicæ, et ad quam unaquæque suum habeat responsum. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Recensentur autem in ea, præclara sanctæ crucis præconia, denominatio[n]esque insignes, viu[i] illius vivificam, et miram virtutem declarantes. Memoratur et gemina Victoria, duobus imperatoribus Romanis ipsius invocatione et præsidio indulta, Constantino, inquam, et Heraclio. Verum utriusque earum historia, in expositione prosse de Inventione sanctæ crucis, scilicet: *Laudes crucis attollamus*, est superius enarrata, et eo ex loco requirenda. Demum pia in fine ponitur invocatio fidelis populi ad sanctam crucem, ad quam per totam prosam, sive laus fiat, sive oratio, dirigitur sermo. B

Salve, Crux, arbor

Vitæ præclara.

Vexillum Christi,

Thronus et ara.

5 O Crux, profanis

Terror et ruina,

Tu Christianis

Virtus es divina,

Salus et victoria.

10 Tu properantis

Contra Maxentium,

Tu prælantis

Vers. 1-2. — *Arbor vitæ præclara. Sacratissima crux, arbor vitæ dicitur, quoniam per Christum in ea mortem passum, toti mundo vitam attulit. Prezide ipsa, et vitalis et vivifica recte solet appellari, præsignataque creditur per lignum illud vitæ, quod erat in medio paradisi, in primordio constitutionis Ippius mundi, hoc enim servandi vitam corporis incolumem et illabefactam vim habuit. Illa vero, toti mundo auctore Christo, qui ipsam consecravit, perditam vitam restituit. Consimili modo ceterarum denominationum admnodum dignarum (quæ sanctæ cruci hic attribuuntur) assignetur propria ratio.*

Vers. 12-13. — *Tu prælantis juxta Danubium. Quomodo Constantinus in Maxentium tyranum armamovens, saeræ crucis beneficio victor evaserit, jani ante narratum est. At vero quonam pacto juxta Danubium Scythia fluvium (qui et Ister nuncupatur) bella gerens, adjuatrice sancta cruce Victoria potitus fuerit, quia præsens id littera commemorat, pacis nunc dicendum: Eo tempore quo Romani imperii D moderabat habendas Constantinus, congregata est juxta Danubium fluvium innumera barbarorum multitudo, volens fluvium transire et regiones omnes occidua sua ditione subjugare. Quod ubi Constantinus accepit, coacto ingenti exercitu castra ad Danubium metatus est, transitum illorum si quo modo possit prohibitus. Verum cum in dies incresceret barbarorum turba, et jam fluvium transiret invito Constantino, et id prohibere non valente, magno ipse timore concentitur, sollicito volvens animo, quod postridie cum hostibus se fortioribus manum haberet conserere. Sequentे vero nocte sopore pressus ab angelo excitatur, et ut oculos in colum attollat, admonetur. Qui sursum erigens obtulit signum crucis præfulgido lumine coruscans in aere conspergit, cum hujusmodi titulo litteris aureis inscripto: « In hoc signo vinces. » Itaque coelesti visione confortatus, figuram crucis in vexillis suis deformari*

Juxta Danubium

Constantini gloria.

15 Favens Heraclio,

Perdis cum filio

Chosroe profanum.

In hoc salutari

Ligno gloriari

20 Decet Christianum.

Crucis longum, latum,

Sublime, profundum

Sanctis propalatum,

Quadrum salvat mundum

25 Sub quadri figura.

Medicina vera,

Christus in statera

Crucis est distractus,

Pretiumque factus,

30 Solvit mortis jura.

Crux est nostræ

Libra justitiae;

Sceptrum regis,

Virga potentia.

35 Crux, cœlestis

Signum victorize.

Belli robur,

Et palma glorie.

Tu scala, tu ratis,

40 Tu crux desperatis

jussit, et ante se in acie deferri. Mox irruens in hostes, ipsos penitus prolligavit, interfecitque ipsorum numerosa multitudine, reliquos in fugam vertit.

Vers. 18. — *In hoc salutari. Respondet hæc sententia verbis beati Pauli ad Galatas: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi.). » Ex quibus sumptum est illud præconium, quod in principio missæ de sancta cruce ex instituto ecclesiastico canitur: Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi, in quo est salus, vita, et resurrectio nostra, per quem salvati et liberati sumus. Unde hujus versus sumpta est sententia.*

Vers. 24. — *Quadrum salvat mundum, sub quadri forma. Quadrus hic dicitur mundus ob quatuor ejus præcipuas partes, quasi latera quadrati constituentes, orientem, occidentem, meridiem et septentrionem, in quibus habitant homines per crucis mysterium salutem adepti. In ipsa vero cruce dicitur inesse quadri figura, aut propter quatuor ejus extremitates, primam sursum, secundam deorsum, tertiam ad dextram, et quartam ad sinistrum constitutam. Aut propter quatuor magnitudinum ejus intervalla, sive dimensionum rationes, utpote longitudinem a summo inimum porrectam; latitudinem a dextro in sinistram extensem; altitudinem in supremo ejus fastigio a culmine assignatam, et profunditatem in ima ejus parte, quæ terræ infixa fuit, sumptam. Hæc autem quadruplex sanctæ crucis secundum magnitudinem positio, sanctis propalata hic dicitur, quoniam et a Deo sanctis est inspirata, mystica ratio situs et figure ipsius crucis, quidvis in ipsa forma sacri gerat mysterii, et deinde a sanctis scriptoribus et doctoribus ecclesiasticis toti populo fideli, scripto est declarata. Verum de hac assignatione dimensionum sanctæ crucis, in prosa Inventionis ejusdem, latior habitus est sermo.*

Vers. 40-41. — *Tu crux desperatis Tabula suprema,*

Tabula suprema.

Tu de membris Christi
Decorem traxisti,
Regum diadema.

45 Per te nobis Crux beata,
Crux cruce consecrata,
Sempiterna gaudia
Det superna gratia. Amen.

XXX.

DE SANCTO MATTHÆO EVANGELISTA.

*H*ec prosa rhythmicam servat formam, perinde atque illa de Beata Virgine paupere ante declarata. *Verbum bonum et suave*. Autem ejus, Adam de Sancto Victore. Explicat autem mysteria sanctorum quatuor evangelistarum, qui in visione Ezechielis prophete, similiter et in Apocalypsi signata sunt per quatuor animalia, hominem, leonem, bovem et vitulum. Et cui evangelistarum quodque animal respondeat, et propter quam causam mysticam, hic aperte digerit. Est autem haec prosa cuius evangelistarum communis, et in cuiusque festo potest legitime decantari, quoniam generaliter omnia complectitur, quæ ad sanctorum evangelistarum laudes et præconia communiter attinent.

Jucundare, plebs fidelicis
Cuius pater est in cœli :
Recolebs Ezechielis
Prophetæ præconia.
5 Est Joannes testis ipsi,
Dicens in Apocalypsi :
Vere vidi, vere scripsi
Vera testimonio.

Quemadmodum de penitentia id dici assolet, quod et secunda tabula post naufragium, ita de sancta cruce recte dixerint omnes, quod prima et præcipua sit tabula post naufragium a primis inductum parentibus, cui innitens totus mundus naufragus, pervenit ad portum salutis æternæ, et plena statione receptus quiescit.

Vers. 3. — *Recolebs Ezechielis prophetæ præconia*. Ezechiel cap. 1 describens visionem cœlitus & vi ostensam, dicit inter cetera se conspexisse similitudinem quatuor animalium in medio ignis et splendoris. Similiudo autem vultus eorum, facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quatuor; facies autem bovis, a sinistris ipsorum quatuor; et facies aquilæ, desuper ipsorum quatuor. Quæ quidem quatuor animalium figuræ a beato Gregorio in homilia super Ezechielē applicantur ad mysterium quatuor evangelistarum, et eam Gregorii expositionem tota sequitur Ecclesia.

Vers. 5. — *Est Joannes testis ipsi*. Ut non solum veteris, sed et novæ legis testimonio, sanctorum evangelistarum sacer numerus, et insignis dignitas declaretur, Joannes evangelista ipsi Ezechiel astipulatur, et testis accedit in sacra illa et figurali ipsorum descriptione, in Apocalypsi mysticam quatuor animalium visionem sibi etiam ostensam hoc modo depromens : « Ecce sedes posita erat in coelo, et supra sedem sedens, et in medio sedis et in circuitu sedis quatuor animalia, plena oculis ante et retro. Et primum animal simile leoni, et secundum simile vituli, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti (Apoc. iv). »

Vers. 22-23. — *Et quem Zebedæus pater*. Beatum Joannem evangelistam hac descriptione innuit hic auctor et circumloquitur, qui filius fuit Zebedæi, et

A Circa thronum majestatis

10 Cum spiritibus beatis :

Quatuor diversitatis,

Astant animalia.

Formam primum aquilinam

Et secundum leoninam;

15 Sed humanam et bovinam

Duo gerunt alia.

Formæ formant figurarum

Formas evangelistarum :

Quorum imber doctrinarum

20 Stillat in Ecclesia

Illi sunt Marcus, et Matthæus.

Lucas, et quem Zebedæus

Pater tibi misit Deus :

Dum laxaret retia.

25 Formam viri dant Matthæo,

Quia scripsit sic de Deo.

Sicut descendit ab eo,

Quem plasmavit, homine.

Lucas dos est in figura :

50 Ut præmonstrat in Scriptura.

Hostiarum tangens jura

Legis sub velamine,

Marcus leo per desertum,

Clamans, rugit in apertum.

55 Iter fiat Deo certum,

Mundum cor a crimine.

Sed Joannes ala bina

Charitatis ; aquilina

Forma, fertur in divina

C

vocatus a Christo ad apostolatum cum Jacobo fratre suo, quando erant simul cum patre in navi reficietes retia sua, ut Matthæus cap. iv referat, et superius etiam est adductum.

Vers. 25. — *Formam viri dant Matthæo*. Beatus Gregorius in Ezechielis, figuratio ipsorum evangelistarum per supradicta quatuor animalia rationem mysticam, paucis illa constringit. Quia ab humana generatione coepit, jure per hominem signatur Matthæus. Quia per clamorem in deserto, recte per leonem Marcus. Quia vero a sacrificio exorsus est, bene per vitulum Lucas. Denique quia a divinitate Verbi coepit, digne per aquilam significatur Joannes.

Vers. 33. — *Marcus leo per desertum*. Concernit haec sententia et respicit initium Evangelii ipsius Marci (cap. i), in quo describit prædicationem Joannis Baptiste in deserto, et affert testimonium Isaiae prophetæ de eodem, scilicet : « Vox clamantis in deserto : Parata viam Domini, rectas facile semitas ejus (Isa. xl). » Quod quidem vaticinium, presente etiam versu exprimitur. Idecirco per leonem dictus est signari beatus Marcus, qui in silvis rugitum solet edere.

Vers. 37-38. — *Sed Joannes ala bina charitatis*. Aquila geminis alis fertur in sublime, et irreverberata oculorum acie solis intuetur orbem. Ita beatus Joannes vi mentis contemplatrice condensat inscribendu Evangelio ad ardua summa deitatis sacramenta, et intrepida mentis acie conspicuus est. Verbum quod erat in principio apud Deum (Joan. ii). Porro binas alas charitatis, hic vocal auctor amore in Deum, et in proximum, qui duobus præcūtis et primariis explicatur mandatis, in quibus tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii). His enim diabulus alias subripix fidelis anima, fertur in excelsa cœlum atria celeri volatu.

10 Puriori lumine.

Ecce forma bestialis,
Quam Scriptura prophetalis
Notat; sed materialis
Hæc est impositio.

45 Currunt rotis, volant alijs.
Visus, sensus spiritualis.
Rota gressus est æqualis,
Ala, contemplatio.

Quatuor describunt isti;

50 Quadriformes actus Christi.
Et figurant ut audisti,
Quisque sua formula.

Natus homo declaratur,

Vitulus sacrificatur.

55 Leo mortem deprædatur:
Sed ascendit aquila.

Paradisus his rigatur:

Viret, floret, secundatur.

His abundat, his lætitatur

60 Quatuor fluminibus.

Fons est Christus, hi sunt rivi

Fons est altus, hi proclivi.

Ut saporem fontis vivi

Ministrent fidelibus.

65 Quorum trahat nos doctrina

Vitiorum a sentina,

Ne sic morte repentina

Damnemur cum impis.

Horum fonte debritur

70 Sitis crescat charitatis,

Ut supernæ claritatis

Perfruamur gaudiis. Amen.

XXXI

DE SANCTO MICHAELE

Hujus prosæ consimilis est rhythmica forma ei,
qua de sancti Joannis decollatione paulo ante est

Vers. 45. — *Currunt rotis, volant alijs.* Hoc ex visione Ezechielis prophetæ (cujus ante facta est mentio) sumitur, ubi post descriptionem quatuor animalium dicit propheta: « Cumque aspicere animalia, apparuit rota una super terram juxta animalia, habens quatuor facies. Et aspectus rotarum et opus earum quasi visio maris, et una similitudo ipsorum quatuor, et aspectus earum et opera, quasi si sit rota in medio rotæ. Cumque ambularent animalia, ambulabant pariter et rote juxta ea, et cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ (Ezech. 1). » De alis vero ipsorum animalium, dicit paulo ante, i. lem propheta: « Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus, et facies et penas per quatuor partes habebant, immo et que erant penas eorum alterius ad alterum. Et facies eorum, et penas eorum, extenta desuper. Duæ penas singulorum jungebantur, et duæ tegabant corpora eorum (*ibid.*). » Similiter beatus Johannes in Apocalypsi dicit: « Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas sexas (Apoc. 19). » Quid autem mysticum rotæ illæ et alæ insinuant, præsens versus aperte satis et patenter explicat.

Vers. 50. — *Quadriformes actus Christi.* Scilicet nativitatem, passionem, resurrectionem et ascensionem Christi, quisque evangelistarum, signat per

A exposita, scilicet: *Præcursorum summi Regis.* Attamen nonnulla est hujus ab illa in aliquibus versibus evariatio, quæ inter legendum facile a quovis internoscetur. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Complectitur autem commendationes et præconia coælestium spirituum, distinctiones eorum, ordines et functiones a Deo ordinatissime dispositas recensens. Præsertim vero sanctum Michaelem debita laude extollit ob victoriam contra antiquum serpenteum habitam, et tutelam ejus qua nostras tutatur animas, suoque defendit præsidio.

Laus erumpat ex affectu,

Psallat chorus in conspectu

Supernorum civium. ,

Laus jucunda, laus decora,

5 Quando laudi concanora

Puritas est cordium.

Michaelem cuncti laudent,

Nec ab hujus se defraudent

Diei lætitia.

10 Felix dies, qua sanctorum

Recensetur angelorum

Solemais Victoria.

Draco vetus exturbatur,

Et draconis effugatur

15 Inimica legio.

Exturbatus est turbator,

Et projectus accusator

A cœli fastigio.

Sub tutela Michaelis

20 Pax in terra, pax in cœlis,

Laus et jubilatio.

Cum sit potens hic virtutis

Pro communi stans salute

Triumphat in prælio.

25 Suggestor sceleris

Pulsus a superis,

Per hujus aeris

Oberrat spatio.

Dolis invigilat

D suam formulam et figuram. Matthæus enim per homines figuram, signat Christi nativitatem secundum carnem. Lucas specie vituli, ejusdem passionem, Marcus leonis effigie, Christi resurrectionem. Et Joannes aquilæ formâ, ascensionem ejus in cœlum. Quinimo ut sequens innuit versus, ipse etiam Christus, unus quidem persona, sed quadrifigus operatione, significatur his quatuor animalibus, et est mystice homo, vitulus, leo et aquila. Homo quidem, per nativitatem in hunc mundum. Vitulus, quia in cruce immolatus pro nobis. Leo autem, quia mortem devicit resurgens ex mortuis. Aquila vero, quia ascendit super omnes cœlos.

Vers. 57. — *Paradisus his rigatur.* In cap. II Genesis legitimus, quod fluvius egrediebatur de loco, voluntatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen primi fluminis, Phison; secundi, Geon; tertii, Tigris; quarti vero nomen, Euphrates. Ita a Christo, aeterno sapientiae fonte procedente de abyso Divinitatis, prodeunt quatuor evangelistæ ut spiritualia, fluenda, quorum doctrina rigatur Ecclesia catholica, et secundatur mens humana ad proferendum fructum justitiae ac bonorum operum.

Vers. 43. — *Draco vetus exturbatur.* Hujus versus et quinque sequentium intelligentia pendet ex

30. *Virus insiblat.*
Sed hunc annihilat
Præsens custodia.
Tres distinctæ hierarchiaæ
Jugi vacant theorizæ,
88 *Jugique psalterio.*
Nec obsistit theoria,
Si q[uo]d jugis harmonia,
Jugi ministerio.
O quam miræ charitatis
40 *Est supernæ civitatis*
Ter triplex distinctio.
Quæ nos amat et inuenit,
Ut ex nobis restauretur
Eius diminutio.
45 *Sicut sunt hominum*
Diversæ gratiæ,
Sic erunt ordinum
Distinctæ gloriæ
Justis in præmio.
50 *Solis est alia*
Quam lunæ dignitas.
Stellarum varia
Reluct claritas;
Sic resurrectio.
55 *Vetus homo novitati.*

eo dicto Apocalypsis, quod in ultima adnotatione
præcedentis prosæ est adductum, et proinde hic
pequaque repetendum.

Vers. 33. — *Tres distinctæ hierarchiaæ. De triplici cœlestium spirituum hierarchia, sacroque principatu, et
cujsusque hierarchiæ triplici ordine, beatus Pater Dio-
nysius præclarum et divinum facit determinationem in
suo libro inscripto De cœlesti hierarchia, ex quo quid-
quid de sacris eorum distinctionibus, functionibus, et
officiis, ac denominationibus et cognitu dignum, abun-
de deponens. Ipsi autem superni spiritus assidue va-
cant Dei contemplationi (quæ Græco nomine *theoria*
dicitur, a visione et speculatione) et psalmodie,
laudationique divini nominis, secundum illud ver-
bum Prophetæ in Psalmo : « Beati qui habitant in
domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt
te (Psal. lxxxiii). » Nihilosecūs angelici spiritus qui
ad exteriora munitur officia, ut populorum, regno-
rumque moderationem, et singulorum hominum
custodiā, præpter hæc ministeria, et munia quæ
foris exsequuntur, non desistunt a continua Dei
contemplatione ac visione. Nam neque administratio
rerum exterarum, impedimento est eorum contem-
plationi, neque contemplatio administrationi. Quod
ex verbis Domini nostri in Evangelio de angelis
parvolorum custodibus, liquidum constat. » Amen in-
quit, dico vobis, quoniam angelii eorum semper vident
faciem Patris vestri qui est in celis (Math. xviii). »*

Vers. 45-46. — *Sicut sunt hominum diver-
sæ gratiæ.* Quemadmodum, inquit, homines di-
versa sortiti sunt gratiarum munera, et secundum
illas diversitatem habent bonorum operum in hac
vita, in qua alii plus, alii minus laborant, alii
arciore via progredivintur ad regnum, alii vero
calle magis piano: ita etiam homines, diversorum
ordinum assequentur præmia, et ad diversos assu-
mentur ordinēs angelicorum spirituum. Enimvero
qui vitam duxerunt austeriorem et sanctiorem ad
superiores evehentur ordines, ut zelo divinæ cha-
ritatis succensi, ad sanctorum seraphim ordinem et
contemplationem divinorum dediti, ad ordinem san-
ctorum cherubim, et ita de cæteris. Qui vero vitam

- A *Se terrenus puritati*
Conformat colestium
Coæqualis his futurus,
Licit nondum plene purus
60 *Spe præsumat præmium.*
Ut ab ipsa adjuvemur,
Nos devote veneremur
Instantes obsequio.
Deo nos conciliat,
65 *Angelisque sociat*
Sincera devotio.
De secretis reticentes
Interim colestibus,
Erigamus puras mentes
70 *In cœlum cum manibus.*
Ut superna nos dignetur
Cohæredes curia,
Et divina collaudetur
Ab utrisque gratia.
75 *Capiti sit gloria,*
Membrisque concordia. Amen.

XXXII.

DE SANCTO DIONYSIO.

Hæc prosa consimilem habet rhythmicæ consonantia
mensuram, sicut ea in solemnitate paschali de-

egerunt minus asperam et duram, a mandatis tamen
Domini non declinarunt, ad inferiores provehentur
colestium spirituum ordines, ut angelorum. Testatur
plane illud Dominus poster in Evangelio, cum ait: « In
domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv). »

Vers. 50-51. — *Solis est alia quam lunæ di-
gnitas.* Hæc sententia ex verbis Apostoli ad Corin-
thios est desumpta, ubi ait: « Et corpora cele-
stia, et corpora terrestria. Sed alia quidem est
colestium gloria, alia autem terrestrium. Alia cla-
ritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stella-
rum: stella enim a stella differt in claritate, sic et
resurrectio mortuorum (I Cor. xv). » Nempe aliqui
ad sublimiorum resurrecturi sunt gloriam, ut quo-
rum cunctationa et majora sunt bona opera. Alii
vero resurgent ad minorem gloriæ dignitatem, quod
eorum minora sint et pauciora bona opera, secun-
dum quæ sit gloriæ distributio.

Vers. 55. — *Vetus homo novitati.* Vetus homo dicitur,
qui secundum carnem ambulat, et ea quæ carnis sunt
inquirit. Novus autem homo est, qui ambulat secundum
spiritum et querit ea quæ Dei sunt. Si igitur volumus
(velle autem debemus omnes) ad angelicorum spiri-
tuum gloriam subveniri, debemus exuere veterem
hominem cum actibus suis, ut ait Paulus et induere
« novum hominem qui secundum Deum creatus est
in justitia et veritate (Ephes. iv), » abjectaque « ve-
tustate peccati, in novitate vita ambulare (Colos. iii). » Ita terrenus homo hic dicitur, qui secularia
sectatur desideria, et bujus mundi concupiscentias;

colestis autem qui ea quæ sursum sunt sapit, non
quæ super terram, æternorumque bonorum rapiunt
desiderio. Quo enim ipso assimilatur spiritibus super-
niis, civibusque beatis, in solum Deum intentissime
se ferentibus. Itaque si volumus sanctorum angeli-
rum tandem adipisci consorium, debemus terrenæ
affectionis contagia mentibus nostris abraderet, et
spirituum colestium puritati pro viribus assimilari.
Si enim similes ipsis fuerimus virtute et animorum
munditia, erimus itidem ipsis personis præmio et
gloria.

cantari solita, et superius declarata, *Mane prima A Sabbathi*. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Describit autem beati Patris Dionysii ortum, in Galliam adventum, et annuntiationem evangelice veritatis apud Parisios, cum magno spiritualis lucri proventu. Deinde ejusdem saerum pro Christo agonem, post diversa tormentorum genera, capitibus obturcatione consummatum, capitibus proprii jam amputati deportationem usque ad locum sepulturæ ejus, in quo sacri ipsius cineres cum magna veneratione nunc etiam conditi asservantur. Haec autem omnia, ex historia vitæ et passionis ejus quæ passim legitur, dignoscuntur apertius, et potissimum ex eo opere clarissimi viri Baptiste Mantuanus, quod tribus libris elegantissimo carmine de acris hujus sancti Patris superioribus annis conscripsit.

A
*Gaude prole, Græcia**Glorietur Gallia,**Patre Dionysio.**Exsultet uberior***B**
*Felici Parisius**Illustris martyrio.**Speciali gaudio**Felix gaudet concio**Martyrum presentia.***10**
*Quorum patrocinio**Tota gaudet regio,**Regni stat potentia.**Juxta Patrem positi**Bellatores Incliti,***15**
*Digni sunt memoria**Sed illum præcipue**Recolit assidue**Regalis Ecclesia.*

Vers. 1. — *Gaude prole, Græcia.* Quod Græcia problemum Dionysium tulerit, Gallia vero patrem, de corporis ætate primum potest intelligi, quoniam in Græcia natus est, et in juvenilibus annis educatus, in Gallia vero projectam egit ætatem et propemodum senilem. Potest itidem illud secundum anima qualitatem, conditionemque accipi, quod Dionysius in Græcia ex aqua et Spiritu sancto renatus sit, et Pauli apostoli in baptisme filius, ut Acta apostolorum plane testantur. In Gallia vero et apud Parisios, per Evangelium spirituales filios Deo genuerit, quorum pater secundum spiritum merito dici potest.

Vers. 13. — *Juxta patrem positi.* De sanctis Rustico et Eleutherio beati Dionysii sociis, hic versus loquitur, qui illi fuerunt comites itineris ejus in Galliam, in prædictione Evangelii, ejusdem etiam socii, et in morte non sunt ab invicem separati. Quos quoniam paterno foyit affectu beatus Dionysius, et tanquam filii in iis quæ Dei sunt direxit, jure corum pater, dignitate scilicet, cura et auctoritate hic nuncupatur. In sexto vero versu regalis Ecclesia Gallicana, quod unius regis sceptro gubernetur, ea enim præcipue Dionysium ut suum apostolum et tutelarem patronum veneratur. Quod si quis Ecclesie nomine universalem intelligi velit Ecclesiam, ea regalis dicitur, sicut a beato Petro nominatur regale sacerdotium (*I Petr. 11*).

Vers. 24. — *Venerat Luteciam.* Lutecia, urbs est celeberrima in Gallia omnium bonarum litterarum emporium, quæ in quinto hujus prosœ versu Parisius etiam nominatur. Siquidem utroque nomine apud probatos auctores nuncupata legitur, nam et Cæsar in commentariis Luteciam Parisiorum

Iffic a summo præstie

20 Directus ad Galliam,

Non gentis incredulæ

Veretur insaniam.

Gallorum apostolus

Venerat Luteciam,

25 Quam tenebat subdolus

Hostis, velut propriam.

Hic errorum cumulus,

Et omnis sparcitæ,

Hic infelix populus

30 Gaudens idolatria.

Adorabat idolum

Fallacis Mercurii.

Sed vicit diabolus

Fides Dionysii.

35 Hic constructo Dei templo,

Verbo docet et exemplo,

Coruscat miraculis.

Turba credit, error cedit,

Fides crescit, et clarescit

40 Nomen tanti presul.

His auditis fit insanus,

Immitis Domitianus,

Mittiisque Sisinnium.

Qui pastorem animarum

45 Fide, vita, signis clarum,

Trahat ad supplicium.

Infliguntur soni poena.

Flagra, career, et catena.

Catastam, lectum ferreum,

50 Et æstum vincit igneum.

commemorat. Haec sane inter multa quibus inclita nobilitatur, florentissimum, studiorum gymnasium supremum justitiae Gallicanæ senatum, sedem episcopalem, habitatorum frequentiam, rerumque omnium ad vitam conductuentium affluentiam, nihil habet antiquius, et quo magis gloriari debeat, quam quod beati Patris Dionysii prædicatio sit primum illustrata, ejusque studio ac opera vera fidei splendorem percepit, et sancto ipsius sanguine sit Domino consecrata.

Vers. 52. — *Fallacis Mercurii.* Aptum ipsius Mercurii epithetum hic auctor expressit, cum eum fallacem dixit. Nam apud poetas et gentiles habebatur fraudis furtique magister. Et hi certe licet ignorantes, propemodum vera dixerint, nempe Mercurii nomine, dæmon intelligunt, furtum ingenuos ad omne, qui mendacia, dolos, fraudes, et fallacias hominibus suggesti, quibus clanculum aliena subducant, furtis invigilent, et per omne nefas quæ aliorum sunt sibi subripiant. Ab his nomine, mons præcelsus qui Parisiis ad septentrionem imminet, mons Mercurii quondam dictus est, quod in eo fanum ipsius constructum esset, et ibidem coleretur. Verum postquam eo in monte hi sancti martyres Dionysius, Rusticus et Eleutherius cæsi sunt, sanguinemque suum foderunt, eliminatus illius est fallax Mercurius, omnis supersticio cultus ejus explosa, et cum religione nova multatum est etiam montis nomen, qui deinceps mons Martyrum a cæsis inibi sanctis martyribus appellatus est.

Vers. 49. *Catastam, lectum ferreum.* Catasta, machine est lignea, qua servi vinceti tenebantur. Plinius: « Tandem in catasta videre Chrysogonum

- Prece domat feras truces,
Sedat rogum, perfert cruces.
Post clavos et patibulum,
Translatus ad ergastulum.
- 55** Seniore celebrante
Missam, turba circumstante,
Adest Christus, comitante
Cœlesti militia.
Specu clausum carcerali
- 60** Consolatur, et vitali
Pane cibat, immortali
Coronandum gloria.
Prodit martyr conflecturus,
Sub securi stat securus.
- 65** Ferit lictor, sique victor
Consummatur gladio.
Se cadaver mox erexit,
Truncus truncum caput vexit.
Quo ferentem hoc direxit
- 70** Angelorum legio.
Tam præclara passio,
Replete nos gaudio. Amen.

XXXIII.

DE SANTO LUCA EVANGELISTA.

Hæc prosa simili texitur rhythmica mensuræ forma, sicut illa de festo Decollationis sancti Joannis Baptiste: *Præcursorum summi Regis.* In singulis enim versibus uniformiter tres complectitur clausulas rhythmicæ, duas primas (quarum singulæ, octo syllabarum) ad invicem consonantes, et tertiam heptasyllabam, proximi versus tertie clausulæ in exitu, terminalique desinentia respondentem.

Syllæ. » Unde et lignum illud machinamentum, quo reorum pedes in carcere constringuntur, hoc non sine apte exprimitur. Ergastulum vero (nam sequens versus id nomen habet) locus est ubi quidam operis a vincis servis efficitur, quippe apud antiquos vinceti et captivi, durius operari in carcere cogebantur. Unde etiam ergastulum saxe numero pro carcere sumitur, ut hoc in loco.

Vers. 64. — *Sub securi stat securus.* Id dictum est, quoniam sancti Dionysii, et sociorum ejus capita non gladio (ut nunc fere in reos aninadvertisit) sed obtusis et hebetatis securibus amputata sunt, secundum morem Romanorum, qui capite damnatos securi percutere in usu habebant.

Vers. 68. — *Truncus truncum caput vexit.* Truncus non enim substantivum, pars est arboris quæ rami truncis superstat. Horatius:

Olim truncus eram ficusnus, inutile lignum,
Sumitur etiam pro ipso corpore, cui caput est abscissum. Virgilius de Priamo occiso:

Jaceb ingens littore truncus,
Avulsusque humeris caput, et sine nomine corpus.
Truncus vero nomen adjectivum, id significat quod est truncatum. Virgilius:

Et truncas in honesto vulnere nares.
Itaque in hac clausula, id nomen primo loco substantivum est, secundo vero adjectivum.

Vers. 1. — *Psalat chorus corde mundo.* Aliqui hanc clausulam ita legunt: *Plausu chorus latabundo,* et eo pacto prosam hanc auspicantur. Et recte itidem sicut et alii. Nam sive hoc, sive illo modo dixeris, et integræ est sententia, et rhythmicæ sonoritatis concinnitas. Idcirco siue in hac prosa, aut aliis interdum occurrit exemplarium et hi.orum in contextu carum evariatio, non est pro-

Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Commendat autem ipsa insigniter eximiam Dei bonitatem, qui quatuor evangelistas verborum et operum Christi scriptores ordinant ad totius orbis illuminationem et salutem. Hi autem per quatuor Ezechielis animalia sunt signati, et per quatuor paradisi quinque in universam terram profluentia, quemadmodum in illa prosa de sancto Mattheo: *Iucundare, plebs fidelis* (cui haec in materia conformitate et sensu propemodum respondet) diffusus ea omnia sunt explicata. Et quæ illic dicta sunt ad hujus quoque prosæ intelligentiam apprime conducunt. Est autem haec (sicut et illa pressa) evangelistis omnibus communis, et de quolibet eorum recte potest, ac legitime decantari.

- Psallat chorus corde mundo**
Hos attollat, per quos mundo
Sonant evangelica.
- B** **5** **Voce quorum salus fluxit,**
Nox recessit, et illuxit
Sol illustrans omnia.
- Curam agens sui gregis**
Pastor bonus, auctor legis,
Quatuor instituit.
- 10** **Quadri orbis ad medelam:**
Formam juris et cautelam,
Per quos scribi voluit.
- Circa thema generale,**
Habet quisque speciale
Styli privilegium.
- 15** **Quod præsignat in propheta**
Forma pictus sub discreta
Vultus animalium.
- Supra cœlos dum concendit**
20 **Summi Patris comprehendit**

tinus emendandus, aut hic codex, aut ille, mox et sententiæ servetur integras, et rhythmæ vocalitas, quandoquidem in iis quæ humano sunt studio composta, non usque adeq. exacte est, sicut in aliis quæ divinitus emanarunt, curanda identitas aut conformitas.

Vers. 9.— *Quatuor instituit.* Sicut beatus Lucas in sui Evangelij prologo testatur: *Muli couati sunt conscribere evangelica et enarrationes operum verborumque Christi, et plerique eorum suo potius sensu quam divino Spiritu ad id inducti. Soli tamen hi quatuor quos legimus, a Deo ad id munus decessi sunt, ut formam juris diyini evangelicæque legis, et cautelam bene videndi, declinandique a malo, et faciendi bonum, nobis describant.* Et hi soli, ut evangelista, ab Ecclesia catholica sunt recepti. Quod autem quatuor instituit evangelistas Deus, et non alio quovis numero, sequens versus causam assignat salis ipsi rei accommodam, ut quadripartitus et quadrifidus orbis, atque in orientalem plagam, occiduum, meridianam, et septentrionalem distinctus, horum quatuor scriptis quasi spiritualibus quibusdam antidotis sanaretur a gravi morbo ignorantiae et vitorum, quo laborabat.

Vers. 13. — *Circa thema generale.* Themæ generale, materiaque communis quam omnes pertractant evangelistica, est conscriptio operum, verborumque, et signorum Christi, quæ in terris diversatus civit et fecit. Nullus enim evangelistarum est, qui illa non pertractet et conscribat. Speciale vero styli privilegium, est peculiaris aliquorum Christi verborum, aut operum enarratio ab uno ipsis facia, que ab aliis non fit. Habant enim singuli evangelistæ quædam propria, quæ a nullo aliorum enarrantur. Sicut et quædam habent in quibus

Natum ante saecula.
Pellens nubem nostræ molis,
Intuetur jubar solis
Joannes in aquila.
Est leonis rugientis
Marco vultus, resurgentis
Quo claret potentia.
Voce Patris excitatus
Surgit Christus, laureatus
Immortali gloria.
Os humanum est Matthæi,
In humana forma, Dei
Dictantis prosapiam.
Cujus genus sic contextit,
Quod a stirpe David exit
Per carnis materiam.
Ritus bovis Lucæ datur,
In qua forma figuratur
Nova Christus hostia.
Ara crucis mansuetus
Hic mactatur, sicutque vetus
Transit observantia.
Paradisi hæc fluenta,
Nova fluunt sacramenta,
Quæ descendunt cœlitus.

randis conveniunt omnes, quædam in quibus tres tantum coincidunt, quedam vero in quibus solus duo, quemadmodum ex prologo beati Hieronymi in evangelistas, et ex canonibus Eusebii super hac re confessis dilucide constat.

VERS. 26-27. — *Resurgentis quo claret potentia.* Per formam leonis sancto Marco ascriptam, eluet potentia resurrectionis Christi. Nam secundum Apostolum Christus resurrexit ex virtute (*II Cor. XIII*), et divinitatis ejus potestas in resurrectione innotuit, cum templum corporis sui in triduo excitavit, et sumpsit ruorem animam quam posuerat; leo autem fortissimus bestiarum ad nullius pavet occursum (*Prov. xxx*). Dicitur item leo rugitus suo catulos recens editos, et jacentes quasi mortuos ac exanimes ad vitalem motum excitare (*Ps. LXVII*). Ita et Christus voce Patri (qui dedit voci sua vocem virtutis) ejusque putu ac virtute, est revocatus ad vitam. Et plape Christus ut agnus occisus est, surrexit autem ut leo, quemadmodum Joannes in Apocalypsi insinuat, cum ait: « Vicit leo de tribu Juda, radix David (*Apoc. v*). »

VERS. 39. — *Nova Christus hostia.* Nonnulli libri hanc clausulam ita habent contextam, nova resurrectio, sed perperam et mendose, nam per formam bovis, sive vituli non resurrectio figuratur, sed Christi in cruce immolatio (sicut bos animal est immolaticum) qui nova est hostia, pro mundi salute oblata. Et ergo castigandus est hic locus, et tertia praesentis versus clausula ita ost legenda, *Nova Christus hostia.* Tertia vero clausula proxime sequentis versus, huic in desinencia similiique cadentia respondens, hoc pacto legatur, *vetus observantia.* Ita enim in castigatore exemplari contextam utramque dictarum clausularum legi, eumque contextum exprimendæ sententiae magis quadrare dijudicavi.

VERS. 40. — *Ara crucis mansuetus.* Quemadmodum in carmine per diæresim interdum una syllaba in duas dividitur, ad integrum pedum ipsius metri complementum, ita et in modulatione rhythmitica, quæ certum in unaquaque clausula exigit syllabarum numerum. Quod hoc loco præsentum factitandum

A His quadrigis deportatur
Mundo Deus, sublimatur
Istis arca vectibus.
Non est domus ruitura,
50 Hac subnixa quadratura.
Hæc est domus Domini.
Gloriemur in hac domo,
Qua beate vivit homo
Deo junctus homini. Amen.

XXXIV.

DE OMNIRUS SANCTIS.

B Hæc prosa consimilem habet rhythmii symphoniam, cum illa de sancto Bartholomæo prius expositam: *Laudamus omnes, inclita Bartholomæi merita.* Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Describit autem amena, et admodum suavi emodulatione felicia illa gaudia supernæ patriæ, quibus perfruuntur sancti omnes aulæ cœlestis incolæ, primi hujus vita miseriam, et pericula tentationum animis nostris objiciens; et inde civitatis illius æthereæ felicitatem colligens, quod omnino aliena sit ab omni turbine, inquietudine et metu. Quanta deinde ibi sit ordinis pulchritudo in dispositissima angelicorum spirituum, ac sanctorum omnium secundum suum gradum et sortem collocatione, quanta dulcedo visionis divinae cum assidua satieta sine fastidio, et continuo desiderio sine tedium amaritudine, eleganter et sua-

est, et dictio *mansuetus* proferenda est quadrasyllaba in hac clausula, quæ in vulgato usu est trisyllaba.

VERS. 46. — *His quadrigis deportatur.* Zacharias cap. vi, vidisse ipse dicit in spiritu quatuor quadrigas egredientes de medio duorum montium, et equos in eis varios, quibus jussum est ut totam terram perambularent. Haec autem quadrigæ figura sunt sanctorum quatuor evangelistarum, quibus Dei cognitio per universum orbem deferatur et promulgatur. Insuper Exodi vicesimo quinto cap. jubentur in lateribus arcæ fieri quatuor circuli aurei, duo in uno latere arcæ, ut duo in altero. Præcipiuntur item fieri vectes de lignis Sethim operi auro, qui inducantur per circulos in arcæ lateribus fixos, ut ipsis vectibus deportetur arca. Jubentur etiam illi vectes semper dimitti in circulis, nec unquam extrabi ab eis. Per hos autem quatuor circulos et vectes illis insertos quibus defrebatur arca, intelliguntur ipsis sancti evangelistæ, quorum evangelica narratione Christus area mystica et spiritualis, in omnem mundi partem, quantum ad sui notitiam est delatus.

VERS. 49. — *Non est domus ruitura.* Tertius liber Regum (cap. v) describens ædificationem templi Domini a Solomone magnifice factam, et id refert quod præcepit rex operariis suis, et tollerent lapides grandes, lapides pretiosos in fundamenum templi, et quadrarent eos. Per hos autem quadros lapides in fundamento collocatos intelligi hic dicuntur sancti evangelistæ, qui positi sunt in fundamento domus Domini, scilicet Ecclesiæ militantis. Et quemadmodum apud Lucam (cap. vi), dominus a viro sapiente ædificata supra petram, irruente fluctuum procella, et ventorum temestate, non potuit dirui, quoniam fundata erat supra firmam petram, ita profecto domus Domini ædificata supra fundamentum quatuor evangelistarum, nullo persecutionum turbine potest concuti aut everti. Hæc est enim domus Domini firmiter ædificata, bene fundata est supra firmam petram, scilicet Christum, cui quatuor isti lapides quadrati, firma compage connecti sunt in hac spirituali fabrica.

viter expromens. Et certe ipsa præsentis prosæ A lectio cum sinceritate mentis et attentione, rapit quodam modo legentis animum pio quodam affectu et ardore potius illa æterna beatitudine.

Supernæ matris gaudia
Repræsentet Ecclesia.
Dum festa colit annua,
Suspiret ad perpetua.
5 In hac valle miseræ
Mater succurrat filiæ.
Hic cœlestes excubias
Nobiscum stent in acie.
Mundus, caro, dæmonia,
10 Diversa movent prælia.
Incursu tot phantasmatum
Turbatur cordis Sabbatum.
Dies festos cognatio
Simul hæc habet odio.
15 Certatque pari fœdere
Pacem de terra tollere.
Confusa sunt hic omnia,
Spes, metus, mœror, gaudium

VERS. 6. — *Mater succurrat filia.* Matrem vocat auctor Ecclesiam illam cœlestem et triumphantem in cœlis, quam in primo etiam versu appellat supernam matrem. Illa certe est Jerusalem, quæ est sursum mater nostra (*Gal. iv.*). Filiam vero dicit Ecclesiam hic in terris militantem, quæ adhuc desudat in palestrâ, et currit in stadio hujus mundi. Et merito in cœlulatione ad alteram, filia dicitur, quod dignitas et excellētia sit inferior, quodque illius cœlestis Ecclesiaz indiget continuo adjutorio et directione, sicut filia matris. Et id quidem adjutorium in sequente petit versu, cum orat quod cœlestes excubias, custodia scilicet angelica super nos jugiter vigilans et intenta, nobiscum in certamine contra hostes spirituales consistant, ferantque nobis auxiliarias.

VERS. 9. — *Mundus, caro, dæmonia.* Verum plane est quod dicit Job : « Militia est vita hominis super terram (*Job viii.*) », aut ut alia habet translatio : « Tentatio est vita hominis super terram. » Siquidem mundus blanditur ut fallat, speciem boni ostentans in extrariis istis, et transitoriis bonis, quæ vere bona non sunt. Caro vero concupiscit adversus spiritum, et suis illecebris trahit ad voluntaria, quorum extrema luctus occupat (*Prov. xiv.*). Demum et adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v.*). Nimirum tot hostilium tentationum insultu et incursione Sabbathum, ac tranquillitas animi perturbatur, quod nulla fere præstatur nobis requies, quantum præsens agitur vita, quin animus infestetur suggestionibus et impulsu, aut hujus, aut illius hostis.

Vers. 13. — *Dies festos cognatio.* Hæc cognatio est trium anprædicatorum hostium germanitas ac affinitas, in iis suggestendis quæ nostræ saluti sunt noxia. Videntur enim conspirasse, et mutuo consensu percussisse fœdus ad invicem ipsi tres, ut nos homines avertant a cœlo. Illa vero cognatio dies festos odio prosequitur, quoniam inimica est virtuti et bonis operibus, quæ diebus festis potissimum excentur molesteque fert homines Deo esse deditos, et divinis intentos officios, quod præsertim in solemnum dierum celebritate fieri solet. Idecirco facta quasi conjuratione pro viribus elaborat hæc nostrorum hostium in malo conspiratio, ut de terra

Vix hora vel dimidia
20 Fit in cœlo silentium.
Quam felix illa civitas.
In qua jugis solempnitas.
Et quam jucunda curia,
Quæ curæ prorsus neacia.
25 Nec languor hic nec senium,
Nec fraus, nec terror hostium.
Sed una vox lætantium,
Et unus ardor cordium,
Illi cives angelici
30 Sub hierarchia triplici,
Trinæ gaudent et simplici
Se monarchiæ subjici.
Mirantur nec deficiunt
In illum, quem prospiciunt.
35 Fruuntur nec fastidiunt,
Quo frui magis sitiunt.
Illi Patres dispositi
Pro qualitate meriti,
Semota jam caligine
40 Lumen vident in lumine.
Hi sancti, quorum hodie

animæ nostræ pacem, et tranquillitatem conscientie tollant, omnia commisceant bellis intestinis, et in regno nostro summa imis confundant, et ima summis.

VERS. 18. — *Spes, metus, mœror, gaudium.* Succincte et decenter hic quatuor animorum nostrorum exprimuntur affectus præcipui, a quibus fere omnes, et gravissimæ perturbationes in nobis suscitant. Est enim spes, futuri boni desiderium. Metus illi oppositus, imminentis malii formido. Mœror vero, est de præsente malo tristitia premens animum. Gaudium autem, de præsente bono lætitia gestiens. Itaque ob assiduas tempestates et strepitum, quos ingerunt hæc passiones, vix modico admodum tempore habetur in cœlo nostro, et cordis cubiculo silentium. Sane Apocalypsis testatur (*cap. viii.*), quod factum fuerit silentium in cœlo quasi dijmidia hora. At in secreto animæ nostræ, et penetrabilibus illis præcordiorum (quæ Deus inhabitat) quærit, qui in cœlis est, et cuius in cœlo sedes esse prædicatur (*Psal. x.*) vix bene exigua temporis inorula fit silentium et tranquillitas a commotione et perturbatione dictorum affectuum.

Vers. 32. — *Se monarchiæ subjici.* Monarchia Græcum nomen, unus principatus interpretatur. Et quoniam unus est omnium Deus, et unus est Dominus, ipsis in omnes principatus et dominatio jure monarchia nominatur. Hujusmodi autem monarchia, et tria est et simplex, tria in personarum distinctione, simplex vero in substantiæ unitate, quoniam Deus et unus est in essentia, et trius in personis.

Vers. 39. — *Semota jam caligine.* Videntur enim, ut ait Paulus, nunc per speculum in æquigale, tunc autem facie ad faciem (*I Cor. xiii.*). Et beatus Joannes in sua Epistola : « Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii.*). » Itaque sancti quoniam in regno colesti vident Deum facie ad faciem, et vident eum sicuti est, omnis caligo ænigmatis et velainen ab eis sublatum, et in lumine gloriæ ipsis circumfuso ac irradiante, vident lumen illud incurvum scriptum summae Deitatis, secundum illud verbum psalmi : « Quoniam apud te est fons vita et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. 35.*) ». Solet in ple-

Recensentur solemnia
Nunc revelata facie
Regem cernunt in gloria.
45 Illic Regina virginum
Transcendens culmen ordinum,
Excuset apud Dominum
Nostrorum lapsus criminum.
Nos ad sanctorum gloriam
50 Per ipsum suffragia,
Post presentem miseriam
Christi perducat gratia. Amen.

XXXV.

DE SANTO MARTINO.

Hæc prosa eamdem servat rhythmicæ vocalitatis mensuram, sicut illa de Nativitate Beatae Virginis B superioris exposita. *Nativitas Mariae Virginis*, et illa de Dedicatione ecclesie etiam prius explicata. *Jerusalem et Sion filia*. Id tamen peculiare habet ista prosa, quod omnes ejus versus a secundo usque ad decimum utroque quidem inclusi, idem habent exordium, et in ipsa fronte præferunt ea- rumdem dictionum coincidentia, mira suavitate et elegantia elaboratam. Penultius etiam et ultimus versus in eodem inter se conveniunt initio, ad invocatoriam orationem apto. Auctor ejus, Adam de Sancto Victore. Complectitur autem sanctam conversationem beati viri ante susceptam baptismi gratiam, et post acceptum illius signaculum virtutem ipsius, et efficaciam in ostensione miraculorum et operationis signorum. Describit item felicem ipsius obdormitionem, revelationem de morte ejus sanctis Severino episcopo Coloniensi, et Ambrosio Mediolanensi factam. Quæ omnia latius edisseruntur in Vita ejusdem Beati Martini a Sulpicio Severo conscripta, et passim omnibus C perspecta.

Gaudet Sion, quæ diem recolit,
Qua Martinus compar apostolis
Mundum vineens, junctus cœlicolis
Coronatur.

Risque ecclesiæ hæc prosa de quolibet sancto confessore promiscue decantari, mutato numero plurali horum nominum, pronominum, et verborum, ad variandam locutionem pertinentium, in numerum singularem, hoc modo : *Hic sanctus cuius hodie Recensentur solemnia, Nunc revelata facie Regem cernit in gloria*. Et in vicesimo primo versu : *Nos ad sanctorum gloriam Per ipsum suffragia*. Verum apertius hæc prosa sicut hic est eoutexta, de omnibus sanctis canitur, quod de uno quovis sancto confessore, quoniam nihil in ea sententia continetur, quod uni confessori debeat potius quam aliis cœtibus sanctorum, ut apostolo, martyri, aut virginis accommodari, et quidquid in ea dicitur, sanctis omnibus cuiusvis ordinis est commune.

Vers. 6. — *Servus prudens, fidelis villicus*. Denominationes istæ admodum præclare colliguntur ex Evangelio, ubi de servo prudente dicit ipsa veritas : « Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam ut det illis in tempore tritici mensurant (*Luc. xii*). » Et alio in loco : « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini tui (*Matt. xxv*). » Fidelis autem villicus nominatur beatus Martinus, ex opposito illius villici iniquitatis qui diffamatus est apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius (*Luc. xvi*). Denique civis angelicus idem dicitur, quoniam ipsis angelicis spiritibus in

- | |
|---|
| <p>A b</p> <p>45 Illic Martinus pauper et modicus,
Servus prudens, fidelis villicus,
Cœlo dives, civis angelicus
Sublimatur.</p> <p>50 Hic Martinus jam catechumenus
Nudum vestit, et nocte protinus
In sequenti, hac ueste Dominis
Est indutus.</p> <p>55 Hic Martinus spernens militiam,
Inimicis inermis obviam
Ire parat, baptismi gratiam
Assecutus.</p> <p>60 Hic Martinus dum offert hostiam,
Intus ardet per Dei gratiam.
Super sedens appetet etiam
Globus ignis.</p> <p>65 Hic Martinus qui cœlum reserat,
Mari pœest, et terris imperat.
Morbos sanat, et monstra superat
Vir insignis.</p> <p>70 Hic Martinus nec mori timuit
Nec vivendi laboreni respuit,
Sique Dei se totum tribuit
Voluntati.</p> <p>75 Hic Martinus, qui nulli nocuit.
Hic Martinus, qui cunctis profuit.
Hic Martinus, qui triuæ placuit
Majestati.</p> <p>80 Hic Martinus, cuius est obitus
Severino per visum cognitus.</p> <p>85 Dum cœlestis canit exercitus
Dulce melos.</p> <p>90 Hic Martinus, cuius Sulpitius.
Vitam scribit, astat Ambrosius
Sepulturæ, nil sibi concius
Inrat cœlos.</p> |
|---|

regno cœlorum concivis est effectus, cœlumque dives virtutibus et bonorum operum fructu subiit, qui in hoc mundo panper et modicus abjectusque vixerat.

Vers. 19. — *Super sedens appetet etiam*. Hæc testificatio excellentia beati Martini cœlitus facta, ita ex primitur in officio ecclesiastico : *Dum sacramenta offerret beatus Martinus, globus igneus apparuit supra caput ejus*. Fuit autem hujusmodi ignis exterius apparent, symbolum quoddam, et signum ardentissima charitatis in Deum, quo Martinus flagrabat interius, et sensibili iudicio promicauit ignis, quanto fervore divini amoris astuaret introrsum patenter eloquebatur. Ita et septimi versus sententiam, ecclesiasticus usus ita depromit : O virum ineffabilem nec labore victimum, nec morte vincendum, qui nec mori timuit, nec vivere recusavit !